

**ЗАКОН**  
Алтайского края

**О внесении изменений в некоторые законы Алтайского края**

**Статья 1**

Внести в закон Алтайского края от 8 апреля 2013 года № 11-ЗС «О бесплатной юридической помощи в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2013, № 204, часть I, № 209, часть I; 2014, № 216, часть I, № 221, часть I, № 224, часть I; 2015, № 236, часть I) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 статьи 3 слова «Администрация Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

2) в статье 5:

а) в пункте 1 части 1 слова «Администрация Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

б) в части 2 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

3) в статье 6:

а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;»;

б) в части 4 слова «Администрация Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

4) в части 2 статьи 8 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края».

**Статья 2**

Внести в закон Алтайского края от 17 марта 1998 года № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Сборник законодательства Алтайского края, 2005, № 111, часть I; 2007, № 133, часть I; 2009, № 156, часть I, № 163, часть I; 2010, № 171, часть I; 2011, № 179, часть I, № 181, часть I; 2012, № 195, часть I, № 200, часть I; 2013, № 204, часть I, № 209, часть I; 2014, № 214, часть I, № 221, часть I; 2015, № 228, № 230, часть I) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить частью 21 следующего содержания:

«Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций – это система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе возникнове-

ния и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

2) в статье 4:

а) в части 1 слова «руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий» заменить словами «руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций», слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

б) в части 2 слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края»;

3) в части 6 статьи 5 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

4) в статье 7:

а) в наименовании слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Администрация Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;

5) абзац второй статьи 8 изложить в следующей редакции:

«осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;

6) в статье 9:

а) в абзаце четвёртом слова «обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях» заменить словами «подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;

б) в части 3 слова «руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации» заменить словами «руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации»;

7) в частях 10 и 12 статьи 10 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

8) в статье 10-1:

а) абзацы второй и третий подпункта «б» части 3 изложить в следующей редакции:

«решением главы городского поселения при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления,

оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию одного городского поселения;

решением главы муниципального района при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию одного сельского поселения, либо межселенную территорию, либо территории двух и более поселений, либо территории поселений и межселенную территорию, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории одного муниципального района;»;

б) в части 5 слова «руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации» заменить словами «руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации»;

8) в пункте 2 статьи 11 слова «Администрация Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

9) в части 1 статьи 12 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

10) в абзаце четвёртом статьи 17 слова «Администрацию Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

11) в статье 21:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 21. **Руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций**»;

б) в части 1 слова «Руководство работами по ликвидации» заменить словами «Руководство ликвидацией», слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

12) в статье 22:

а) в части 2 слова «образовательных организациях» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;

б) в части 3 слова «в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и непосредственно по месту работы» заменить словами «в образовательных организациях по основным профессиональным образовательным программам»;

13) в части 3 статьи 23 слова «Администрация края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

14) в частях 1 и 2 статьи 31 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

15) статье 32:

а) в части 3 слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края»;

б) в части 4 слова «Администрацией края» заменить словами «Правительством Алтайского края».

### Статья 3

Внести в закон Алтайского края от 10 февраля 2005 года № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2005, № 106, № 111 часть I; 2006, № 127, часть II; 2007, № 130, часть I; 2008, № 142, часть I, № 152, часть II; 2009, № 163, часть I; 2011, № 185, часть I; 2013, № 212, часть I; 2015, № 230, часть I, № 235) следующие изменения:

1) абзац седьмой статьи 1 изложить в следующей редакции:

«противопожарный режим – совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности;»;

2) пункт 4 статьи 3 признать утратившим силу;

3) в статье 4:

а) в наименовании и абзаце первом слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края»;

б) в пункте 5 слова «краевых целевых программ» заменить словами «государственных программ Алтайского края»;

4) в части 1 статьи 6 слова «на борьбу с пожарами» заменить словами «на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ»;

5) в статье 12 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

6) в части 1 статьи 16 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

7) в статье 16.1 слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

8) в части 1 статьи 19 слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края».

## Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Алтайского края

А.Б. Карлин

г. Барнаул  
4 мая 2016 года  
№ 26-ЗС